
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore 
 

 

 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 36 DEL 31 MARZO 2023 PER L’AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA (RDO 5177186) PER LA LOCAZIONE 

DI UNO STAND E DI UNA SALA PER LA REALIZZAZIONE DI UN’AREA DI 

FORMAZIONE IN MERITO ALLA FILIERA FORMATIVA TECNOLOGICO-

PROFESSIONALE ALL’INTERNO DELLA MANIFESTAZIONE “DIDACTA ITALIA 

2025” - FIRENZE FIERA A FIRENZE DAL 12 AL 14 MARZO 2025 

 

CIG: B605B3ABB4 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la “Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni" e ss. mm. 

e ii. e, in particolare, l’articolo 2, il quale prevede che le attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni si 

esplicano oltre che mediante partecipazione a rassegne specialistiche, fiere e 

congressi, anche attraverso la pubblicità, le distribuzioni o vendite 

promozionali e le affissioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità 

e finanza pubblica” e ss. mm. e ii.; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e ss. mm. e ii, 

e. in particolare l’articolo 3 sui flussi finanziari;  

VISTA il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 



 

 
2 

 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTI in particolare, l’articolo 17, commi 1 e 2, del d. lgs. n. 36/2023 i quali 

prevedono che: “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO inoltre, l’articolo 76, comma 1 e comma 2, lett. b), n. 3) del d. lgs. n. 

36/2023 i quali dispongono che: “1. Le stazioni appaltanti possono 

aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando di gara quando ricorrono i presupposti fissati dai 

commi seguenti, dandone motivatamente conto nel primo atto della 

procedura in relazione alla specifica situazione di fatto e alle caratteristiche 

dei mercati potenzialmente interessati e delle dinamiche che li 

caratterizzano, e nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. A tali 

fini le stazioni appaltanti tengono conto degli esiti delle consultazioni di 

mercato eventualmente eseguite, rivolte anche ad analizzare i mercati 

europei oppure, se del caso, extraeuropei. 2. Le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei 

seguenti casi: a) … omissis…; b) quando i lavori, le forniture o i servizi 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 

per una delle seguenti ragioni: 1) …omissis…; 2) …omissis…; 3) la tutela di 

diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; …”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024 

concernete “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 

per il triennio 2025 – 2027”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per 

l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e 

della ricerca”, convertito con modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 

12”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 

166, con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la 

riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 1, lett. e) che ha introdotto la nuova denominazione di 

“Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023, n. 

208, con il quale è stato adottato il Regolamento che disciplina 



 

 
3 

 

l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito e, in particolare, 

l’art.13 il quale dispone che, fino al completamento del nuovo assetto 

organizzativo, i Dirigenti titolari degli Uffici dirigenziali non generali, 

attualmente in servizio e in base alle competenze loro assegnate e delineate 

dal vigente D.M. n. 6/2021, continuano a svolgere le proprie funzioni sotto 

la direzione dei Direttori generali di nuova nomina in base alla 

rimodulazione delle competenze di cui al summenzionato D.P.C.M.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 agosto 2024, con 

cui il Dott. Maurizio Adamo Chiappa è stato nominato Direttore Generale 

della “Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e la 

formazione tecnica superiore” del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la nota congiunta n. 6246 del 5 settembre 2024, a firma del Capo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, dott.ssa 

Carmela Palumbo, e del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e 

l’innovazione digitale, dott. Jacopo Greco, nella quale vengono fornite 

indicazioni operative necessarie ad assicurare la continuità dell’espletamento 

delle funzioni dell'amministrazione e il buon andamento dell’attività degli 

uffici, nelle more della riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

VISTA il decreto direttoriale AOODPIT n. 436 del 3 marzo 2025, del Direttore della 

Direzione Generale per l’istruzione tecnica e professionale e la formazione 

tecnica con cui è stata indetta la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, per la locazione di uno stand preallestito ed 

arredato di mq 48 insieme alla realizzazione della grafica di rivestimento 

delle pareti, e dei connessi arredi e servizi quali pulizia, allacci elettrici, 

nonché di una sala per workshop / seminari, e menzione sul catalogo 

espositori e sulla pagina redazionale all’interno di area dedicata nel contesto 

della fiera “DIDACTA ITALIA 2025” che si terrà presso Firenze Fiera a 

Firenze dal 12 al 14 marzo 2025”; 

VISTO che nel suddetto decreto, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del d. lgs. n. 

36/2023, è stato nominato, quale Responsabile Unico del Progetto, il Dott. 

Gianluca Lombardo, Dirigente della Direzione generale per l’istruzione 

tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore, già Dirigente 

dell’ex UFFICIO IV della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, 

la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale 

di istruzione; 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico Firenze Fiera S.p.A. 

sulla piattaforma MePA, pari ad un complessivo importo di euro 15.900,08 

(quindicimilanovecento/08) IVA esclusa per un totale di euro 19.398,10 

(diciannovemilatrecentonovantotto/10) IVA compresa; 

CONSIDERATO che il preventivo risulta congruo per il servizio richiesto e rispondente alle 

esigenze dell’Amministrazione; 

VISTA la documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore 

economico; 

TENUTO 

CONTO 

che l’Amministrazione non ha richiesto all’operatore la presentazione di una 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, trattandosi di operatore economico di comprovata solidità; 



 

 
4 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del d. lgs. n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023 in base al quale “Fermi restando gli obblighi di 

pubblicità legale, a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti 

relativi ai contratti pubblici sono indicati nell'articolo 28 e sono pubblicati 

secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” 

 
DETERMINA 

 

di affidare all’operatore economico Firenze Fiera S.p.A., con sede legale in Piazza Adua n. 1 - 

50123 Firenze, partita IVA 04933280481, la locazione di uno stand preallestito ed arredato di mq 

48 insieme alla realizzazione della grafica di rivestimento delle pareti, e dei connessi arredi e servizi 

quali pulizia, allacci elettrici, nonché di una sala per workshop/seminari, e menzione sul catalogo 

espositori e sulla pagina redazionale all’interno di area dedicata nel contesto della fiera “DIDACTA 

ITALIA 2025” che si terrà presso Firenze Fiera a Firenze dal 12 al 14 marzo 2025, per un importo 

pari a euro 15.900,08 (quindicimilanovecento/08) IVA esclusa per un totale di euro 19.398,10 

(diciannovemilatrecentonovantotto/10) IVA compresa. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Gianluca Lombardo 

  


		2025-03-14T13:27:06+0000
	LOMBARDO GIANLUCA


		2025-03-14T14:36:06+0100
	protocollo




